Proc. Leg. nº 5498/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 226/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO objetivando a ampliação
do Cemitério Municipal São João Batista, a
fim de atender à necessária demanda do
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA

GODOY VILAS BOAS, e ao Ilustríssimo Secretário de Serviços Públicos, Senhor

MÁRIO IVO MENGON, objetivando que empenhem esforços para possibilitar a

ampliação do Cemitério Municipal São João Batista, a fim de atender à necessária

demanda do município.

DA JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o constante esforço que essa

administração vem realizando para a ampliação do Cemitério Municipal São João

Batista, conforme ampla divulgação em sítio virtual desta municipalidade, inclusive

com a possibilidade de aquisições de áreas externas para tanto, e, atento às

sugestões proficientemente observadas pelo munícipe Senhor Domingos Gonçalves

Proc. Leg. nº 5498/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dias, serve a presente para trazê-las para fins de registro, solicitando sejam as

mesmas incluídas nos competentes estudos, consoante abaixo explanado.

A ampliação do cemitério se mostra possível por meio da

aquisição da área existente entre as Ruas Antônio Moisés e Baptista Canavassi, no

lado esquerdo da Rua Alfredo Zacarias, sentido centro-bairro, conforme se pode

depreender da inclusa fotografia, trazida à colação para fins de melhor ilustrar o

quanto sugerido:

Na ilustração acima se depreende do contorno

demarcado a possibilidade da ampliação total da área do cemitério municipal ao se

realizar o desvio da via pública da Rua Dr. Alfredo Zacarias, abrindo-se uma

extensão da Rua Baptista Canavassi, paralela à Rua Antônio Moisés, dando

unicidade e continuidade dos terrenos do cemitério para aquele espaço adjacente.

Proc. Leg. nº 5498/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e ante o exposto de rigor o encaminhamento

da presente MOÇÃO DE APOIO dessa Casa de Leis objetivando solicitar os bons

préstimos do Executivo para que empenhem esforços para incluir nos estudos que

estão sendo realizados o quanto acima sugerido.

 Requerem, outrossim, que seja expedido ofício desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Prefeita Municipal,

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, e ao Ilustríssimo Secretário de Serviços

Públicos, Senhor MÁRIO IVO MENGON, para conhecimento e possível atendimento

do pleito desta Edilidade.

Valinhos, 7 de novembro de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SNZVRG573F59FTS4
		2022-11-07T15:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:46:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:46:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:46:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:52:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:52:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:52:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:54:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:54:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T15:54:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T16:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T16:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T16:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T16:36:39-0300

		2022-11-07T16:36:39-0300

		2022-11-07T16:36:39-0300

		2022-11-07T18:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T18:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T18:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T07:50:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T07:50:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T07:50:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T08:46:35-0300

		2022-11-08T08:46:35-0300

		2022-11-08T08:46:35-0300

		2022-11-08T10:12:19-0300

		2022-11-08T10:12:19-0300

		2022-11-08T10:12:19-0300

		2022-11-08T11:39:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T11:39:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T11:39:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-08T16:11:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:16:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:16:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T16:16:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura